
5. Nedlæggelse af det kommunale 10.klassecenter, Xclass (B)
Sagsnr.: 23-024422 Åbent

Kompetence
Byrådet

 
Beslutningstema
Byrådet kan på baggrund af indstilling fra Børne- og Ungeudvalget og Økonomiudvalget beslutte at
nedlægge 10. klassecenteret Xclass pr. 1. august 2024. Det er med henblik på at indgå
driftsoverenskomst om 10. klasse (almen og EUD-10) med ZBC Slagelse.

 

Indstilling
Chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. at Byrådet beslutter, om det kommunale 10. klassecenter Xclass skal nedlægges.

 

Sagens indhold
I forbindelse med budgetforliget 2024-2027 har Byrådet ønsket, at kommunens 10. klassecenter skal
driftes af en erhvervsuddannelse. Det fremgår af budgetforliget, at der er god erfaring fra andre
kommuner med at udlicitere 10. klasse til en institution, der udbyder erhvervsuddannelse, for at
opnå større sammenhæng og brobygning til erhvervsuddannelserne. Specialtilbud skal forblive i
kommunalt regi under Skole og Dagtilbud.

Den eneste mulighed for en erhvervsuddannelse i Slagelse Kommune er ZBC. Det er afklaret med
Børne- og Undervisningsministeriet, at Slagelse Kommune kan indgå en driftsoverenskomst med ZBC
Slagelse om drift af 10. klasse (almen og EUD-10), uden at opgaven skal i udbud.

Det vil betyde, at det kommunale 10. klassecenter Xclass skal nedlægges. Hvis Byrådet vil nedlægge
en skole, skal det behandles i overensstemmelse med lovbestemt procedure. I den forbindelse
godkendte Byrådet en tids- og procesplan den 9. oktober 2023, herunder frist for indsigelser og
udtalelser.

Høring

I perioden 11. oktober til 7. december 2023 har forslag om ændring i skolestrukturen været i
offentlig høring.

Administrationen har modtaget 4 høringssvar, der angår nedlæggelse af 10. klassecenteret Xclass.

Høringssvarene kommer fra bestyrelsen på UngSlagelse, MED-udvalg på UngSlagelse, Lærerne på
Xclass samt Slagelse Lærerkreds.

Høringssvarene fremgår som bilag til sagen.

Udvalgte pointer fra høringssvarene:

• Bestyrelsen for Ungslagelse, MED-udvalg samt lærergruppen vil ikke anbefale at nedlægge
Xclass. De har bl.a. henvist til argumenterne i tidligere høringssvar i forbindelse med
vedtagelse af budget 2024-26. Slagelse Lærerkreds mener, at der er mange bekymringer
forbundet med at nedlægge Xclass og opfordrer derfor til, at beslutningen genovervejes.
 

• Der er skepsis og opmærksomhedspunkter, dels i forhold til et nyt tilbud/en ny organisering,
men også i forhold til selve processen hidtil og fremadrettet.
 

• Der er en bekymring for gruppen af unge, der efter 9. klasse ikke er afklaret i forhold til valg af
ungdomsuddannelse. Bekymringen går bl.a. på om 10. klasse vil have en slagside mod
erhvervsuddannelserne. Der bør være en opmærksomhed på de elever i 10. kl., der ikke
ønsker en erhvervsuddannelse.



 
• Der er en bekymring for eksklusion af specialklasseelever - Disse elever har givet udtryk for

ønske om et miljøskifte til et velfungerende ungemiljø, som det pt. er på Xclass. Der er en
undren over konstruktionen med at skille almen- og specialdelen. Det går imod kommunens
målsætning om at bringe almen- og specialområdet tættere sammen.
 

• Der er en bekymring for, om lærere med kompetence til at undervise på ZBC kan opfylde
behovet, møde de unge og give tilstrækkelig hjælp og støtte.
 

• Der sættes spørgsmålstegn ved den forventede økonomiske gevinst og den fremtidige kvalitet
ved en driftsoverenskomst med ZBC. Det udbudsmateriale, som man forventede skulle
opkvalificeres via inddragelse af medarbejdere, er blevet ændret til en driftsoverenskomst.
 

• Slagelse Lærerkreds har insisteret på, at tilsynet med det kommende tilbud bliver grundigt, så
det kan konstateres, at der sker en positiv udvikling, og at der er opmærksomhed på optag og
frafald.
 

• Processen har været oplevet som udemokratisk med manglende involvering af bestyrelse og
medarbejdere - En oplevelse af, at beslutningen er blevet truffet langt tid før den 4. september
2023. Desuden en oplevelse af manglende orientering.
 

• Processen opleves at have negativ indflydelse på elever, forældre og medarbejdere – Der er
manglende information i forhold til tilbud i kommende skoleår og usikkerhed for
medarbejderne i forhold til ansættelse.

Byrådets handlemuligheder

Hvis Byrådet vedtager at nedlægge det kommunale 10. klassecenter Xclass med henblik på at indgå
driftsoverenskomst om 10. klasse med ZBC Slagelse, forventes det fastlagte besparelsespotentiale på
bygningsdrift og ledelse at blive indfriet. Desuden forventes det, at en driftsoverenskomst med ZBC
Slagelse vil bidrage til større sammenhæng og brobygning til erhvervsuddannelserne.

Hvis Byrådet vedtager at bevare det kommunale 10. klassecenter Xclass, vil det fastlagte
besparelsespotentiale på bygningsdrift og ledelse ikke blive indfriet som forventet. 

 

Retligt grundlag
En beslutning om ændring i skolestruktur, der indebærer nedlæggelse af skoler, skal behandles i
medfør af:

Folkeskoleloven § 24, stk. 4 (LBK nr. 1086 af 15/08/2023)

Bekendtgørelse om proceduren ved nedlæggelse af en folkeskole (BEK nr. 700 af 23/06/2014).

Endelig beslutning om ny skolestruktur skal efterfølgende indskrives i bilag til styrelsesvedtægten for
skoleområdet.

Desuden fremgår det af 10. klassebekendtgørelsen (BEK nr. 1251 af 27/1172014), at
kommunalbestyrelsen kan indgå overenskomst med en institution, der udbyder erhvervsuddannelse,
om at varetage 10. klasseundervisning på vegne af kommunalbestyrelsen.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Nedlæggelse af 10.klassecenteret og indgåelse af driftsoverenskomst med en erhvervsuddannelse
indgår som del af budgetforliget 2024-27. Der forventes en afledt besparelse på bygningsdrift og
ledelse i 2024 på 2.7 mio.

De pædagogiske medarbejdere i 10. klassecenteret Xclass vil blive tilbudt virksomhedsoverdragelse.
Alternativt vil de indgå i omplaceringsordningen for overtallige medarbejdere.

 



Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Hvis Byrådet beslutter at nedlægge 10. klassecenteret, Xclass, vil det aflede, at Byrådet skal
godkende driftsoverenskomst med ZBC Slagelse om drift af 10. klasse (almen og EUD-10) til elever i
Slagelse Kommune.

 

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 9. januar 2024
Fraværende: Ida Lynge (V)

At 1: Videresendes til Byrådet.

For stemte 3: (V), (F) og (C) 
Imod stemte 3: (A) og (Ø)

(Ø) og (A) stemmer imod, da de ønsker X-Class bevaret med det bredere tilbud til eleverne i
10.klasse.

 

Beslutning i Økonomiudvalget den 22. januar 2024
Fraværende: Henrik Brodersen (O)

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

(A) stemte imod, da de ønsker X-Class bevaret med det bredere tilbud til eleverne i 10.klasse.

Beslutning i Byrådet den 29. januar 2024
Fraværende: Ingen

At 1: Godkendt.

For stemte 21: (V), (C), (F), (D), (I) og (B)

Imod stemte 10: (A), (Ø) og (O)

(A), (O) og (Ø) stemte imod idet de ønsker X-Class bevaret med det bredere tilbud til eleverne i
10.klasse.

Bilag
23-024422-1 Bilag 1 - Høringssvar vedr. nedlæggelse af Xclass

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=2032f48a-3532-4017-bff3-b7f61f150702

